
 

 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

1.ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 

2. 

 

 

  

  

 

 

 
ΦΕΚ : Β΄982/25-02-2026 

 

ΑΠ: Α 1047 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ                                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ  
ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 

 
 
 

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2026 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180   
Ταχ. Κώδικας : 107 78 Ταύρος  

Τηλέφωνο :213 141 0126 

E mail                 :dideisep@aade.gr 

  

  

   

 

ΘΕΜΑ: Παράταση της ημερομηνίας έναρξης εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 

58 του ν. 5100/2024 (Α΄49) ως προς την ηλεκτρονική διαδικασία δημιουργίας 

τίτλων βεβαίωσης εσόδων υπέρ του Δημοσίου και Τρίτων στη Φορολογική Διοίκηση 

και Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης ήδη βεβαιωθέντων εσόδων από την Υπηρεσία 

Δόμησης του Δήμου Σερρών. 
 

                       Α Π Ο Φ Α Σ Η 

                           Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                                           

Έχοντας υπόψη: 

 

1) Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49), που αφορούν στην έκδοση και 

αποστολή εγγράφων διοικητικής εκτέλεσης μέσω υπηρεσίας διαλειτουργικότητας, 

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού,  

γ) του άρθρου 98 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α΄143),      

δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄190), 

ΑΔΑ: ΨΓΘΝ46ΜΠ3Ζ-ΒΦ8



 

 
 
 

ε) του π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών 

(Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α΄6), 

στ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄58), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών»  (Α΄181), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων-Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» (Α΄130) σε συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία  Υπουργείου- 

Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού–Τροποποίηση και συμπλήρωση 

του π.δ. 77/2023 (Α΄130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139), 

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών 

και  Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης » (Α΄44), 

ι) της υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεώργιο 

Κώτσηρα» (Β΄1327), 

ια) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β΄4738). 

2) Την υπό στοιχεία Α.1209/03.09.2021 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Διαδικασία βεβαίωσης εσόδων υπέρ Δημοσίου και τρίτων και διαδικασία μείωσης 

εσόδων με ηλεκτρονικά μέσα, μέσω των υπηρεσιών της διαλειτουργικότητας, κατ’ 

εφαρμογή της  παρ. 5 του άρθρου 2 του ν.δ. 356/1974 Κώδικας Είσπραξης 

Δημοσίων Εσόδων (Α΄90)» (Β΄4053). 

3) Την υπό στοιχεία Ε.2089/2025 εγκύκλιο (ΑΔΑ : 930Σ46ΜΠ3Ζ-Φ5Β) του 

Διοικητή ΑΑΔΕ «Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την καθιέρωση 

υποχρεωτικής ηλεκτρονικής διαδικασίας δημιουργίας τίτλων βεβαίωσης εσόδων 

υπέρ του Δημοσίου και εσόδων υπέρ Τρίτων στη Φορολογική Διοίκηση, καθώς και 

της ηλεκτρονικής έκδοσης Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης ήδη βεβαιωθέντων 

εσόδων από Φορείς του Δημοσίου Τομέα και τρίτους, για την εφαρμογή του 

άρθρου 58 του ν. 5100/2024 (Α΄49) όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του  με 

τις διατάξεις του άρθρου 230 του ν. 5193/2025 (Α΄56)». 

4) Την υπό στοιχεία Δ16 Ε 1113067 ΕΞ 2011 (ΦΕΚ Β΄1865) απόφαση του 

αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Είσπραξη εσόδων υπέρ Δήμων από τις 

Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.).». 

5) Την με ημερομηνία 13/02/2026 εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

6) Την ανάγκη μεταβολής της ημερομηνίας της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 

5100/2024 για την  Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Σερρών κατόπιν του υπό 

στοιχεία 104044/11.02.2026 και 104044/12.02.2026 αιτήματός του, το οποίο 

είναι επαρκώς αιτιολογημένο και περιλαμβάνει συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα 

υλοποίησης της απαιτούμενης εφαρμογής για την έκδοση και αποστολή 

χρηματικών καταλόγων στην Φορολογική Διοίκηση. 

ΑΔΑ: ΨΓΘΝ46ΜΠ3Ζ-ΒΦ8



 

 
 
 

7) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.  

8) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία 

για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Άρθρο 1 

Η ημερομηνία έναρξης εφαρμογής της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 

(Α’ 49) για την Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Σερρών, σύμφωνα, με τα οριζόμενα 

στην υπό στοιχεία Δ16 Ε 1113067 ΕΞ 2011 ( Β΄1865) απόφαση του αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών, παρατείνεται μέχρι την 31/08/2026. 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος  

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

  

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΓΘΝ46ΜΠ3Ζ-ΒΦ8



 

 
 
 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 
Ι. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Γ’ 

2. ΓΔΗΛΕΔ 

3. Δ/νση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.). 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 

    

ΙΙ  ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Γραφείο  Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο  Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 

4. Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής  

5. Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής 

6. Δήμο Σερρών Υπηρεσία Δόμησης. 

 

ΙΙΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 

1. Γραφείο  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο Γενικού  Δ/ντή Φορολογίας 

3. Γραφείο Γενικού  Δ/ντή Φορολογικών Λειτουργιών 

4. Δ/νση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών ,Τμήματα Α-Γ,Γραμματεία 

5. Δ/νση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών 

6. Δ/νση Επικοινωνίας 

7. Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία 

ΑΔΑ: ΨΓΘΝ46ΜΠ3Ζ-ΒΦ8


		2026-02-26T14:09:27+0200
	Athens




